
 

 

COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 
Provincia di Pavia 

 
 

N. 14 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

P R E T O R I O   del 10/04/2020  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:Emergenza sanitaria legata al diffondersi del virus COVID-19. Misure urgenti di solidarietà 

alimentare di cui all'Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020.  

INTEGRAZIONI            

 

 

L’anno duemilaventi,  addì dieci  del mese di aprile,  alle ore diciassette  e  minuti zero in video 

conferenza in conformità di quanto  stabilito dal DL 18/2020 , si è riunita la  GIUNTA 

COMUNALE. 

 

Risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

CARTANI' Ivana Maria 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

RUSMINI Alberto 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

GALLOTTI Luigi Angelo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione il 

Segretario Comunale Dott. Sergio Riera 
 

La seduta è svolta in  videoconferenza in conformità- del il Decreto Legge 16 marzo 2020 n.18 

recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 17.03.2020  che all’art 73  dispone che «al fine di contrastare e 

contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza 

deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei Comuni, delle Province e 

delle Città Metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di 

svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto 

di criteri e trasparenza previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, 

 



purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia 

assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all’art.97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (funzioni del Segretario 

Comunale), nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità 

individuate da ciascun ente». lo svolgimento delle funzioni di cui all’art.97 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (funzioni del Segretario Comunale), nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente». 

 

Alla luce di quanto sopra esposto 

 
La Signora CARTANI' Ivana Maria, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e  pone in discussione la seguente pratica 
all’ordine del giorno. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco  

 

 

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di  

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;   

 

Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;   

 

Visto il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;      

 

Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;  

 

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”;    

  

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del 

contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di 

tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 

al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restano le previsioni di cui 

all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020;  

 

Preso atto che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato 

modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020;  

 

Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno 

comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, 

risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad 

acquistare alimenti e beni di prima necessità;  



 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la 

quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari 

in difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 

400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare 

per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato 

da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale;  

 

Dato atto che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo verrà individuato, ai 

sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall’ufficio dei servizi sociali 

di ciascun Comune;  

Verificato che al Comune di  Sant’Alessio con Vialone,  l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 

Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle 

risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 5.142,52; 

Accertato altresì, che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza 

di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge; 

 

Rilevato che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

Vista e richiamata la propria precedente deliberazione numero 13 del 01.04.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, la quale stabiliva di erogare i buoni alimentari ai nuclei familiari 

bisognosi in conformità dei criteri previsti in appositi modelli di autocertificazione, nonché, di 

erogare euro 500,00 alla Caritas per gli acquisti di generi alimentari e di prodotti di prima 

necessità da distribuire attraverso i propri volontari alle persone bisognose; 

 

Dato atto che allo stato attuale sono residuati euro 800,00 che si ritiene opportuno destinare ad 

acquisti di medicinali da parte dei nuclei familiari bisognosi presso la GG Farma sita in 

Sant’Alessio con Vialone in Via Lardirago n. 18 . 

Tutto ciò premesso e rilevato  

Visti i pareri resi ed espressi ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000; 

 

Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

  

1).Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

  

2)Di destinare euro 800,00 per l’acquisto di medicinali  alla famiglie bisognose di cui alla delibera 

G.C. n. 13/2020, da acquistarsi presso la GG Farma sita in Sant’Alessio con Vialone in Via 

Lardirago n. 18  ; 

 

3)Disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web 

istituzionale con decorrenza immediata .  

.  

Di dichiarare, con separata votazione risultata favorevole all’unanimità per alzata di mano, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000 
 

Il Sindaco si disconnette dalla videoconferenza ed il Vice Sindaco Rusmini Alberto assume la 

presidenza della seduta. 



Fatto, letto e firmato. 

 

IL SINDACO 

(f.to CARTANI' Ivana Maria) 
 

 

_________________________ 

IL SEGRETARI COMUNALE 

(firmato digitalmente Dott. Sergio RIERA) 
 

 

________________________________ 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia all'albo comunale, pubblicazione online, ove resterà per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 14/04/2020. 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì 14/04/2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

(firmato digitalmente Dott. Sergio RIERA) 
 

 

______________________________ 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Sant’Alessio con Vialone, lì 14/04/2020 

 

 

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

(firmato digitalmente Dott. Sergio RIERA) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

    

 

  
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________________________ 

 

 per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


